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Abstract

This thesis aim is to investigate the propagation of the term 'Hybrid Warfare' in world politics,

more specifically on NATO's discourses and official texts. Granted the argument that the term

is unable to convey a concrete strategic doctrine or strategy due to its lack of conceptual

fecundity, we argue that nonetheless, the usage of the term serves NATO as an Ontological

Security exercise. The reasoning behind this argument is that Hybrid Threats (or war) have the

capacity to make NATO ontologically (in)secure due to the latter's inability to respond

efficiently. Thus, disrupting the alliance strategy of 'being' - that is a collective defense alliance

in charge of security of all members via the Article V of the treaty - and at the same time its

strategy of 'doing' which is the ability of the alliance to provide a peaceful and safe Euro-

Atlantic region, inside and out. Following our attempted bridging on Hybrid War and NATO's

Ontological Security, we then proceed to explicate policy changes influenced by the former. In

order to do so, we chose to employ a three-layered model created by Jakub Eberle and Vladimir

Handl which conceptualizes Ontological Security through narratives about the self, the other,

and the overall international system. The argument is that when actors are threatened by a crisis,

narratives are adjusted in a way that they express continuity in some levels, while enabling

change in other levels. Given the argument that NATO's Ontological Security is based on its

three core tasks of security, consultation, deterrence and defense, plus partnership and crisis

management, we use the model to reconstruct NATO's response to the wars in Georgia (2008),

and Ukraine (2014).
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Abstract

This work will follow a chronological evolution regarding the concept of Hybrid warfare

from the early 90’s, to post 9/11, and finally to the latest events on Eastern Ukraine and the

Crimean annexation. Since the definition of the concept itself is undoubtedly ambiguous, we

will mainly focus on the conditions and events that brought this concept to life. Next, we will

try to analyze the reactions and responses of the two main actors involved on these dynamics,

the Russian Federation and NATO. Lastly, this work will try to explain that the term has been

used by the west a an securitizing keyword, in order to respond to a emerging threat which

has been tailored to attack western allies and their expanding hegemony.

Choice of the topic

The current debate around topics of contemporary conflicts and the security

environment has witnessed a surge around the usage of the concept of Hybrid warfare. The

term seems to emerge frequently as a buzzword in defense circles, on topics such as the Ukraine

crisis, NATO’s need for a strategic revamp, non-state actors - including here but not limited to

- the Islamic State, cyber capabilities and energy security. Moreover, the terms hybrid warfare,

war, and threats are being used constantly and interchangeably despite the clear vagueness that

the terminology contains. Voluminous works concerned with the concept of Hybridity have

Institute of Political Science

Master thesis proposal

already started to deliver some fruitful insights, yet the literature is still lacking a

comprehensive approach, making the matters even more perplexing.

What makes the matter worse, is the fact that various states and defense conglomerates

are carrying out strategic and doctrinal revisions to adequately respond to Hybrid threats. These

responses, on the other hand, can lead to slippery diplomatic and strategic outcomes mainly

because objectively speaking these decision-making processes are being set into motion from

a concept of which we are currently unable to fully grasp. While there is a substantial necessity

for further breakthroughs regarding the concept of Hybridity the question of how different

actors perceive and react to it has been often overlooked.

Consequently, the aim of this work will not be that of scrutinizing the concept of

Hybridity itself but instead, it will try to explore and further analyze the reason why the NATO

not only welcomed the concept with open arms regardless of its opaque nature but went as far

as to enact policy changes. Current trends concerning the applicability of the term have

exponentially increased to the point where its usage has become merely a routine. In contrast

to this, the progress regarding the metaphysical aspects of the concept have been idle and often

retroactive due to its fragile foundations.

Research questions

The primary objective of this work is to analyze how actors react to the rising concept

rather than focusing on the concept itself. The question arises naturally, mainly because

Hybrid threats are attracting a great amount of attention. A considerable amount of research

on Hybrid wars has so far embarked on an odyssey of finding a common and comprehensible

definition of the concept, this has sometimes resulted in an unintentional overlook of classic

IR theories for analyzing contemporary global conflicts. This work will tend to overlook the

aspects of the metaphysical composition of the concept, instead, it will mainly focus on the

events that prompted the major stakeholders such as NATO and the West in appointing the

Russian Federation as a threat, although this time of a ‘hybrid’ nature.

The research questions are as following:

1. How did the concept evolve to the poin of becoming the mainstream term

directed at Russian reviosionism/expansionism?

2. What prompted NATO decision in (re)securitizing Russia as a threat for the

alliance and the west?

3. Under what circumstances are hybrid threats capable of achieving strategic

goals?

Methodology

This paper will start by analyzing the terms of hybrid war, hybrid threats, and warfare by

bypassing the semantics features of the three. Therefore, to not inundate on an already

scrutinized topic, which is that of the metaphysical properties of the terms, this paper will

mainly focus on the evolution of the term vis a vis with a timeline of its applicability in

contemporary conflict studies. This, in turn, will hopefully serve to better understand the

evolving relationship between NATO and Russia beginning from the end of the cold war to

today’s conflict in Ukraine. Constructing this parallel timeline might give us some insights

concerning the complex relationship between the two antagonists. In the third part of this

paper, I will try to explain that while academic research has reached a bottleneck, the actors

involved have already adjusted their policies for adapting to this new domain. This, in turn,

makes us think that the actors involved seem to be more concerned in responding to the

challenges, even though, technically blindfolded. Furthermore, I propose that hybrid warfare

is being used as a securitizing term to solely respond to the challenges coming eastward and

more importantly to adjust the focus back on Russia, which during the early 2000s has been

under the alliances' radar. Hybrid wars bring something new to the table, that is a political

warfare which challenges NATO and its allies to change the modus operandi to its core.

A preliminary outline of the thesis

• Introduction

• Chapter 1: Origins and development of the Hybrid warfare concept

o Literature review throughout the phases

o Hybrid threats from the Middle East to Eastern Europe

o The Atlanticist and EUs’ understanding of threats

• Chapter 2: NATO and Russia relations post-Cold War

o The 90’s short honeymoon and first cracks

▪ Kosovo and Bosnia

o Post 9/11 NATO’s

o Post Crimea and Ukraine

▪ Old nemesis

▪ Enhanced Forward Presence

• Chapter 3: Enter the Critical Security Studies Theories

o Security Dilemma and Securitization theory approach

▪ Collective securitization, the case of NATO: (re)securitizing Russia

▪ Ontological (in)security

o The case of a missing deterrent

▪ Below the conflict threshold

▪ Possible Article V failure. Exploiting vulnerabilities

▪ Socio-politic direct attack on liberal values and institutions

• Chapter 4: Conclusion
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Introduction

A Brief Review of Hybrid Warfare

In 2007 Hoffman published what will turn out to be one of the most influential works

on hybrid warfare. Inspired by the experiences of the Israeli Defense Forces (IDF) in Lebanon

against Hezbollah, Hoffman’s work titled ‘Conflict in the 21st Century: The Rise of Hybrid

Wars’ describes the new emerging wars as a blurring of modes, combatants, and technologies

used, therefore producing a wide range of variety and complexity called hybrid warfare”.1 As

stated by the author however, previous work had been done on the subject and that although

considered the pioneer he was not the first one to approach this theory. In fact, authors like

Liang and Xiangsui2, and William Lind3 had previously speculated on the concept, however it

is only with Hoffman that hybrid warfare gains a more concise definition where it becomes a

tool that both state and non-state actors can employ. According to the author hybrid warfare

qualifies as “A range of different modes of warfare, including conventional capabilities,

irregular tactics and formations, terrorist acts including indiscriminate violence and coercion,

and criminal disorder”.4 Fast forwarding to the Crimean peninsula annexation and the crisis in

Eastern Ukraine, the term rapidly diffused inside security circles and international relations

alike. Hybrid warfare has been continuously disputed by some, and nonchalantly used by

others. On the next section we will review some of the most quoted military theories that

existed before the concept of Hybrid war. What we will notice is that the resemblance with the

concept of Hybrid Warfare is very noticeable. Next, we will talk about Frank G. Hoffman an

1 Hoffman, F. (2007). Conflict in the 21st Century: The Rise of Hybrid Wars. Potomac Institute for Policy Studies.Pp.14
2 Lind, W., Nightengale, K., Schmitt, J.F., Sutton, J.W., & Wilson, G.I. (1989). The Changing Face of War: Into the Fourth
Generation. Marine Corps Gazette.
3 Ibid.
4 Hoffman, F. (2009). Hybrid Warfare and Challenges. Small Wars Journal.
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ardent advocate of the term and the debate that followed. Finally, we will discuss over the

origins and evolution of the term.

1.1 The theory of unrestricted warfare

The theory of unrestricted warfare derives from a book written by two Chinese People’s

Liberation Army (PLA) Air Force colonels Qiao Liang and Wang Xiangsui, in 1999 in which


[…]

Center.
197 Friedman, George. (2008). Georgia and Kosovo: A SINGLE INTERTWINED CRISIS. Stratfor.
https://worldview.stratfor.com/article/georgia-and-kosovo-single-intertwined-crisis.
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in comparison to a cooperative member of the international system, automatically adjusted the

alliance’s posture from a multilateral and normative agent towards a cold war era deterrent

concerned with the deterioration of the Euro-Atlantic region because of Russia’s actions.

Therefore, the narrative adjustment of NATO was adjusted toward a more assertive alliance,

leaving cooperation with Russia as a wishful thinking, not as the current reality. Nevertheless,

NATO was still successful at keeping a sense of ontological security, no matter the difficulties.

Conclusion

The aim of this work has been that of investigating the propagation of the concept of

Hybrid Warfare in the political discourse of major actors and organizations. My research

interest has been mainly driven by the lack of the concept operability of a term – hybrid threats-

that has been widely used by NATO and other international actors when issuing documents

and implementing policies.

In the first chapter, we went through the concepts that share similarities with the concept

of hybrid warfare. By consulting with the existing literature and by analyzing the evolution of

the term, literature suggests that given the similarities between concepts, trying to define hybrid

warfare as a new way to conduct war looks more like an attempt to reinvent the wheel.

Moreover, the term originates from Western military and academic circles and has different

meaning for different individuals. The term soon found itself to be an all-encompassing label

for modern wars and conflicts.

In the second chapter, I have introduced the theory of Ontological Security in

International Relations. The theory originates from Anthony Giddens work centered around
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the idea that individuals need a sense of continuation of the self in order to be ontologically

secure (not anxious). The first approach to Ontological Security in International Relations was

introduced by authors such as Brent J. Steele, Jennifer Mitzen, Jef Huysmans, and Kinnvall in

the late 90’s. In this work I have reviewed the works of these authors and adopted Mitzen’s

argument in which identity (or the autobiography) of states and actors it’s not inherited, rather

constructed with an intersubjective other (interaction).

In the third chapter, I have then applied Flockhart’s strategy of ‘doing’ and ‘being’ to

NATO as an organization disrupted by the complexities of Hybrid Threats. Moreover, I have

argued the inability of the alliance of responding to hybrid threats further disturbs the

routinization process which plays an important role in the actor’s ontological security.

Following our attempted of bridging hybrid war to NATO's Ontological Security, we then

proceed to explicate policy changes influenced by Ontological Security. Next, I have

introduced the three-layered model by Eberle and Handl that conceptualize ontological security

as the outcome of a particular interaction between narrative of the self, the other and the

international system. I have then proceeded to extract NATO’s autobiographical narrative from

the Strategic Concept released from 1991 to 2010. Once I have extracted this narrative which

is the core security tasks of the alliance i.e., security, consultation, deterrence and defense, plus

partnership and crisis management, I adopted the model to reconstruct NATO's response to the

wars in Georgia (2008), and Ukraine (2014).

In the fourth chapter, I then applied the three-layered model and analyzed the narration

adjustment of NATO. This research findings suggest that during the Georgian war, the alliance

played a more passive role and the narration vis a vis the policy adjustments were constructed

in a way in which NA|TO was calling for peaceful resolution of the conflict i.e., requesting

restraint, de-escalation and humanitarian intervention. Whereas, in the Ukrainian conflict the

Alliance narrative suggests a shift in line with Article V, where elements focusing on deterrence
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and collective defense are a salient aspect of the discourses. Thus, the adjustment on the

internal domain shifted from crisis management and stabilizing actor, to collective defense

reiteration and deterrence. I agree with literature that argues that the passage at the time caused

a level of ontological security dissatisfaction for the alliance, with some members questioning

the functionality of the Article V, and the overall strategy of NATO’s goal for enlargement and

out of area operations.

In the intersubjective domain the Russian ‘other’ was constructed as a country that disregarded

international law, civil rights and democratic institutions, sovereignty and the principles of

peaceful resolutions to conflicts. Here, the narrative adjustment was evident since the war in

Georgia and continued to increase until the event that followed: the annexation of Crimea and

the war in Eastern Ukraine. During the Ukrainian conflict the language went as far as

comparing the Russian federation to a state reminiscing Stalin’s time. Moreover, in the

Georgian conflict the approach was that of keeping bridges up, for example the NRC and

CIMIC operations. This did not happen in the Ukrainian conflict. During and after the conflict

in Ukraine, NATO suspended all activities and consultations with Russia, keeping only the

informal meetings and political dialogue as the only open channel of communication. In other

words, the narration adjustment of the Russian ‘other’ went from a partner whose close ties

and cooperation contribute to the stability of the region and further, to a destabilizing agent

without any considerations of international law and proper conduct.

In the systemic domain the adjustment is closely linked with the construction of the NATO

‘self’ and the Russian ‘other’. From a cooperative state actively engaged with NATO in

regional (and global) stability – peacekeeping and counterterrorism operations in Afghanistan

- following the Ukrainian crisis, Russia became a destabilizing and disruptive actor. Since

Russia was acting in total disregard for international rules and stability, NATO had to step in

and adjust the narration. NATO went from being a multilateral and normative-driven
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organization concerned with conflict prevention and institution building, to a

defensive/deterrent actor. However, the adjustment was not easy because it was in-between

these passages that ontological security was mostly shaken.

For the Alliance this is not a new thing, it has done it before: following the collapse of

communism in Eastern Europe and end of the Warsaw pact, it was a common expectation that

NATO would also follow its opponent. However, the collapse of the bipolar order

simultaneously opened new venues of diverse risks and challenges.

The constant changing of the latter since the early days of the creation through the three

stages discussed before, is what makes NATO more resilient to change. The Alliance has the

capacity and the tendency to overcome ontological (in)securities by readjusting to the threats

while keeping a constant story of the self, that partly due to the elastic attributes inherent of

an alliance that has endured the tides of time.
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