Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Bruss Ostreni
Student's ID: 57036411

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Political Science
Branch of study: Master in International Security Studies
Study ID: 562612

Title of the thesis: Understanding Hybrid Warfare Constructivism and Ontological (in)Security

Thesis department: Department of Security Studies (23-KBS)

Language of the thesis: English

Language of defence: English

Advisor: PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.

Reviewer(s): Mgr. Jan Ludvík, Ph.D.

Date of defence: 23.09.2021 **Venue of defence:** Praha

Attempt: regular

Course of defence: On behalf of the committee, prof. Aslan initiated the defence and invited the student to introduce the submitted work, its main empirical findings, and the applied theoretical/methodological framework. The student proceeded to do so. The committee followed by introducing the reviewer reports and the student was asked to respond to the raised critical points, focusing on the concept of hybrid warfare in Strategic Studies and structural issues of the submitted work. The committee deliberated and concluded the defence as successful.

Result of defence: good (E)

Chair of the board: prof. PhDr. Emil Aslan, Ph.D. (present)

Committee members: PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D. (present)

Mgr. Petr Špelda, Ph.D. (present)